**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum II. Decretalium, Per Triginta Titulos Distributum, In Quo Agitur  
De Judiciis, Foro Competenti, Libelli Oblatione, Mutuis petitionibus, ...

**Krimer, Ferdinand**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

Qvæstio XXIII. In Tit. XXIII. De Præsumptionibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73001](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73001)

## QVÆSTIO XXIII.

### IN TIT. XXIII. DE PRÆSUMPTIO- NIBUS.

1922. **Q**uoniam in judiciis perfre-  
quenter contingit, quæstionem agitari  
circa materiam difficilis probationis,  
vel quòd contingat in occulto, ac dif-  
ficulter ex effectu aliquo deprehendi  
potest; solum consistat in animo, aut  
actitata sit inter duos, nullo præsen-  
te, adeoque nec testibus, nec instrumen-  
tis, aut scripturis probari possit; in de-  
fectum ejusmodi mediorum, venien-  
di in notitiam veritatis, in qua Judex  
fundare possit sententiam pro una,  
contra partem alteram, recurritur ad  
præsumptiones, seu conjecturas, quæ  
scilicet capiuntur ex quibusdam *indi-  
ciis, suadentibus rem sic esse, vel non es-  
se*, prout in judicio ab hac vel illa parte  
asseritur. De his igitur conjecturis,  
quæ suam quoque vim probandi obti-  
neant in judicio, agitur *h. t.* postquam  
de duabus præcipuis probationum  
speciebus, quæ habentur à fide Testi-  
um, & Instrumentorum, in præceden-  
tibus actum est.

#### ARTICULUS I

*Quid, & quotuplex sit præsumptio?*

1923. **P**ræsumptio, prout hic accipitur, est  
*rationabilis credulitas, & fides, seu  
conjectura rei dubiæ, quæ sita, seu desum-  
pta ex quibusdam signis, & indiciis, qui-  
bus stantibus communiter contingit rem  
aliquam esse aut non esse, cujus veritas in-  
vestigatur; nam præsumere, ut notat Pe-  
reyra in Elucidario n. 1250. sumitur pro  
prælagire, conjicere, vel divinare ali-  
quid in dubio. Hinc Oldendorpius ap-  
ud eundem loc. cit. eam definit, quòd  
sit conjectura, seu divinatio in rebus  
dubiis, per rerum circumstantias fre-  
quenter evenientibus.*

1924. *Præsumptio alia est hominis, alia ju-*

*ris; præsumptio hominis est, cum  
præsumitur aliquid contra hominem  
propter malam famam, quin firmata  
sit juris, aut legum comprobatione;  
sic Pereyra cit. n. 1253. quando autem a-  
liqua præsumptio est à legibus, & jure  
approbata, dicitur præsumptio juris;  
ex quo patet discrimen inter præsum-  
ptionem hominis, & juris; & quoni-  
am propter nimiam circumstantia-  
rum copiam, ob quas præsumptio ho-  
minis non adeò firma esse potest; nec  
à jure, vel legibus comprobari potuit,  
communiter ea relinquitur arbitrio  
discreti Judicis; patiturque probatio-  
nem in contrarium ab eo, contra quem  
præsumitur.*